Grot. c. 20.  
§. 38. & L  
2. c. 1. §. 2.  
aliter.

R. Bellum pœnale nullum est, ut suprà diximus, quia pœna exigitur propter transgressionem legis, quæ à superiori inferioribus, seu subditis tantum, præscribitur; & bellum inter pares, seu qui tales se credunt, geritur.

XXXV. *An ergò Reges & qui par jus Regibus obtinent, non habent jus pœnas poscendi in quibusvis personis, jus naturæ & gentium immaniter violantibus?*

Osiand.  
ad Grot.  
c. 20. §. 40.  
Grot. d. c.  
20. §. 40.  
aliter. Kuis  
pis Ex. ad  
Grot. 9. §.  
7. in fin. &  
8. aliter.

R. Non, quia punitio requirit subjectionem ejus, qui punitur, seu est effectus imperii & judicii, quod non exercetur, nisi in subditos. Et quemadmodum Rex Hispaniarum non potest punire peccata, quæ in Gallia committuntur, ita nec peccata Barbarorum, qui barbarè vivunt, & quorum peccata cedunt in offensam Dei, & in peccantium perniciem: nisi ipsi subji-

cian-

ciantur. Quò accedit, quod par sit ratio peccatorum, quæ contra jus naturæ committuntur, si non cedant in alterius regis injuriam; & sic barbaros punire deberent propter fornicationem, furtum, ebrietatem &c. quod est absurdum.

XXXVI. *Daturne bellum pœnale propter delicta in Deum commissa?*

R. Non (1.) quia non datur bellum pœnale, propter delicta in jus naturæ commissa, ut modò diximus; (2.) quia omnes gentes, è persuasione suæ religionis, ita damnarent alias gentes; & sic in roto mundo esset bellum universale in universas gentes; (3.) quia quamvis Deum offendant, tamen suarum possessionum habent dominium, quod ipsis invitis, sine facto ipsorum, ne quidem à rege ipsorum, auferri potest, multò minus ab alio rege per bellum, quod non est justum, sine injuria sive inferenda, sive illata.

XXXVII. *An ergò Religio Christiana bello non potest propagari?*

R. Non, nam falsa persuasio de Deo est morbus menti inhærens, ad quem proinde curandum non iis, quæ in corpus tantùm penetrant, sed doctrinâ & sedulâ institutione, quæ in animum

*Offend. ad  
Grot. c. 204  
§. 44. Grot.  
d. c. 20.  
§. 44. n. 1.  
aliter.  
Kulpis. d.  
Ex. §. 9.  
aliter.*

*Tbuan. ad  
Henr. IV.  
in præf.  
hist. tom. 1.  
Grot. c. 20.  
§. 48. O-  
sund. b. l.  
jurg. 4-*

*dom Pia-  
setzki à  
Kranich-  
feld, in  
tract. de re-  
lig. vi,  
carcere,  
tormentis  
non propag.*

mum leniter instillata descendit, opus est; & alia omnia pro arbitrio civilis magistratus fanciuntur; sola religio non imperatur, sed ex percepta veritatis opinione, accedente divini numinis gratiâ, benè præparatis mentibus infunditur. Quo accedit, quod ubi quis religione ducitur, in eo nullum habent momentum vexatio & dolor. Stet illic licet carnifex, licet tortor ferrum & flammam admoveat, non quid passurus, sed quid facturus sit, cogitabit.

XXXVIII. *An arma possunt sumi in Christianos, idèd quia Christiani sunt?*

*Grot. d. c.  
20. §. 49.*

Æ. Non; quia in disciplina Christiana nihil est, quod humanæ societati noceat, imo nihil, quod non proffit; & eorum conventus non sunt bacchanalia, aut coetus turbandæ paci, sed virtutum scholæ. Hinc qui in tales sæviunt, ipsi in ea causa sunt, ut puniri justè possint, imò à Deo puniendi. Multo magis ii qui Christiani sunt, & in eos sæviunt, qui Christi legem pro vera habent, sed de quibusdam, quæ aut extra legem sunt, aut in lege sensum videntur habere ambiguum, & ab antiquis Christianis non eundem in

*Grot. c. 20.  
§. 50. n. 1.  
Boecl 2.  
Inst. Pol.  
Pol. c. 4.  
p. 144.  
Disp. pol.  
r2. p. 377.*

mo-

modum sunt exposita, dubitant aut errant. Nam si in tales suppliciiis grafsantur, perinique faciunt. Nec admittendæ sunt excusationes quorundam, scil. nova omnia esse metuenda, præfertim coetus; nam neque metuenda sunt dogmata, quamvis nova, si modò ad honesta omnia, atque ad exhibendam superioribus obedientiam ducant; nec suspecti esse debent coetus proborum hominum, & qui latere non quæruat, nisi cogantur.

C A P U T XXI.

De Poenarum communicatione.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Quid sit poenarum communicatio.</p> <p>II. Quotuplex.</p> <p>III. Quibus modis rectores teneantur ex subditorum delicto.</p> <p>IV. Quomodo ex patientia.</p> <p>V. Unde scientia in imperantibus præsumatur.</p> <p>VI. Quomodo teneantur ex recepta.</p> <p>VII. An delinquentem dedere teneantur.</p> <p>VIII. An dediti nec recepti cives manean.</p> <p>IX. Quid, si delinquens in locum asyli confugiat.</p> <p>X. Quid sint asyla.</p> <p>XI. Ex quo jure puniendus sit delinquens, qui non quidem deditur, sed à populo, cuius quædam est, puni-</p> | <p>nitur.</p> <p>XII. Quomodo subditi teneantur ex delicto imperantium.</p> <p>XIII. An subditi, in superiorum delicta non consentientes, puniantur.</p> <p>XIV. Quomodo poena universitatis, &amp; poena singulorum, differant.</p> <p>XV. Poenæ jus in universitatem an semper, &amp; quamdiu duret.</p> <p>XVI. An exemptum Dei, delicta parentum in liberis post tres generationes punientis, homines imitari possint.</p> <p>XVII. An poenæ, ut honores &amp; præmia, ad posteros transeant.</p> <p>XVIII. An &amp; quatenus, sine</p> |
|--|---|

- sine ulla alieni delicti communicatione, damnum sentire possimus.*
- XIX.** *Quomodo alieni peccati occasione malum obliquando patiamur.*
- XX.** *An fidejussor se ad mortem obligare possit.*
- XXI.** *An ad exilium.*
- XXII.** *An civitas liberis, occasione delicti paterni, ea auferre possit, quæ habituri erant à civitate.*
- XXIII.** *An ergò nemo ob delictum alienum puniri possit.*
- XXIV.** *Quid dicendum sit de legibus, quæ libertos vel cognatos, ob crimine patris vel cognati, puniunt.*
- XXV.** *An subditi rectè puniantur ob Régis delictum.*
- XXVI.** *An Deus populum, ob Davidis peccatum, puniverit.*
- XXVII.** *An delinquentis bares de pœna teneantur.*

### I. *Quid est pœnarum communicatio?*

Grot. l. 2. c.  
21. §. 9.

**R.** **P**œnarum communicatio est, qua alius quàm qui deliquit, occasione delicti, propter factum suum præcedens, pœnæ fit particeps: & punitur hic non tam ex alieno; quam ex suo delicto.

### II. *Quotuplex est?*

Grot. c. 21.  
§. 2. & 7.  
Puf. l. 8. c.  
3. §. 28.

**R.** Duplex, aut civitas tenetur ex facto singulorum, aut singuli tenentur ex facto civitatis.

### III. *Quibus modis rectores aliorum in crimen veniunt?*

d. c. 21. §.  
2. n. 2.

**R.** Duobus modis, patientia & receptu.

### IV. *Quid juris circa patientiam?*

d. c. 21. §. 2.  
n. 2. 3. 4. 5.  
Ziegl. b. h.

**R.** Rectores aliorum, si sciant subditos delinquere, si etiam hoc prohibere possint, sicut debent, & tamen

NOIV

non prohibeant, ipsi delinquant. Sic pater, qui scit filium suum delinquere, & prohibere potest, non tamen hoc facit (modò filius ipsum audiat) ipse delinquit; sic quoque dominus, ephori & omnes, quorum officium est, ut alios regant, eodem modo veniunt in communionem delicti & poenæ. Idem ad subditos pari ratione referri debet; venit enim hoc ex naturali æquitate. Sic qui patiuntur, ut subditi exerçant piraticam, & non prohibent, tenentur. Pariter autem concurrere debent facultas prohibendi, scientia, & non-prohibitio, ut quis ex facto alieno teneatur.

Grot. l. 2.  
17. §. 20.

V. Unde præsumuntur Imperantes scire?

R. Facile præsumuntur scire, quæ conspicua sunt & frequentia: id enim, quod à multis fit, necesse est à nemine ignorari.

d. c. 21. §.  
2. n. 6.

VI. Quid juris de receptu adversus poenas?

R. Civitas, apud quam degit delinquens, horum alterum facere debet, aut (1.) ut ipsa interpellata pro merito puniat nocentem, aut (2.) ut eum permittat arbitrio interpellantis; sive rei sint subditi perpetui, sive post

c. 21. §. 4.  
n. 1. Horn.  
l. 2. c. 2. §.  
18.

Grot. c. 21.  
§. 4. n. 8. c.  
11. §. 5. n. 6.  
2. in fin.

Bb cri-

crimen commissum, ab aliis ad alios confugiant, & fiant subditi temporarii.

VII. *An ergo Rex vel populus non stricte tenetur ad dedendum?*

d. c. 21. §.  
4. n. 3.

ꝛ. Non, nam quia talis delinquens, dum apud nos reperitur, subditus non est, in eum habemus imperium, non alius: & sic nos ipsum (non alius) punire possumus, quamdiu apud nos est. Ne autem delictum ipsius videamur probare, & sic nos participes facere, eum aut dedere, aut punire debemus; quamvis fontes deponentibus interdum optio detur, quo cumulatius satisfiat. Imò jus hoc deponendi ad poenas eos, qui extra territorium profugerunt; apud plerisque Europæ populos circa ea demum crimina uturpatur, quæ Statum publicum tangunt, aut quæ exitiam habent facinoris atrocitatem. Minora verò mutua dissimulatione transmitti invaluit: nisi foederis legibus propius quiddam convenerit.